— 1 —

A

公开

常 州 市 民 政 局 文 件
常民复〔2024〕36号

关于对常州市政协十五届三次会提案

第0275号的答复

庄军委员（党派/团体/界别）：

您提出的关于《支持老旧小区居家养老室内适老化示范性改

造的建议》的提案已收悉，现答复如下：

常州市是进入老龄化较早的地区，截至 2023年底，常州市

60周岁及以上户籍老年人口 111.56万人，常州户籍老年人口占

比达 28%，高出全省 2.6%。在日趋严峻的人口老龄化形势下，

常州市深入推进积极应对人口老龄化国家战略，围绕老年人的

“医、食、住、养”等方面，进一步改善提升老年人的居家养老安

全感和舒适度。2019 年起，我市率先在全省实施困难老年人家

— 2 —

庭适老化改造，并纳入市政府民生实事项目予以推进。目前已累

计为全市 1.3万户特殊困难老年人家庭开展适老化改造。一方面

我们突出兜底保障，强化政策支撑。2020 年，全市适老化改造

项目的对象确定为经济困难的高龄、失能、低保、计划生育特殊

困难家庭和分散供养困难老年人家庭。改造内容围绕室内无障碍

改造、如厕洗澡安全改造、居家环境改善和智能监测等产品。全

市统一改造项目清单和评估要求，由评估机构上门为老年人开展

一对一身体能力评估和需求评估，制订“一户一案”改造方案。另

一方面聚焦需求导向，落实精准服务。坚持以老年人需求为导向，

按照“突出基本保障，政府服务引导”、“坚持一户一案，贴近改

造需求”，充分考虑老年人身体状况、家庭住房条件与安全性要

求，形成操作切实可行而又符合实际的改造方案。

结合您提出的相关建议，今年，市民政、发改、财政等六部

门出台了《关于深入推进全市老年人家庭适老化改造工作的通

知》，2024年将为 1万户老年人家庭开展适老化改造。我们将秉

持政府主导、社会参与、市场运作、适度普惠的原则，对高龄、

失能、残疾、计划生育特殊家庭等特殊困难老年人群体实行分层

分类精准补贴。我们将进一步强化市场供给，聚焦家庭环境无障

碍改造、智能技术应用和老年用品配置等内容，积极支持企业加

强产品研发设计和实际应用。广泛发掘需求，加强政策宣传解读，

普及家庭适老化改造对老年人防跌倒等居家养老安全性的作用。

再次感谢您对常州养老服务工作的关注和支持。

— 3 —

签 发 人：于巧锡

经 办 人：潘 真

联系电话：85681599

常州市民政局

2024年 6月 14日

— 4 —

抄送：市政府办公室，市政协提案委。

常州市民政局办公室 2024年 6月 14日印发